磅
31磅
31磅
湖北省知识产权局文件

                                A
关于对省政协十二届五次会议

第20220106号提案会办工作的意见

省商务厅：

现将省政协十二届五次会议第20220106号提案提出的抢抓RCEP机遇 推动我省外贸提质升级有关建议办理情况函告如下，请综合后一并答复提案者。

近年来，我局认真贯彻落实习近平总书记关于知识产权保护工作重要指示精神，根据省委省政府工作要求，深入推进知识产权“严保护、大保护、快保护、同保护”，持续强化企业海外知识产权保护，不断健全知识产权纠纷多元化解决机制和知识产权援助机制，目前我局主要开展了以下几方面工作。

一、强化RCEP知识产权海外布局和风险防控

RCEP自2022年1月1日正式生效实施后，成为全球最大自由贸易区，加强RCEP知识产权保护，对促进我省产业出口和产业外向发展，加快形成国际竞争新优势，更好发挥知识产权保护在构建新发展格局中的作用，将起到积极推动作用。为帮助我省企业深入了解RCEP协定内容和规则，切实提高企业走出去能力，省知识产权局从去年开始，持续开展了RCEP背景下知识产权海外布局及风险防控专题培训，今年在426全国知识产权宣传周期间，我局又联合省商务厅、省贸促会组织全省重点出口企业开展了“一带一路”和RCEP知识产权保护线上培训，为企业抢抓RCEP机遇，加快外向发展、推动外贸提质升级起到了积极推动作用。

二、推进实施重点企业知识产权海外护航工程

自2019年开始，持续推进重点企业知识产权海外护航工程，通过发挥知识产权制度在企业参与国际竞争的支撑和保障作用，有效降低或规避企业“出海”中知识产权潜在风险，提升企业参与“一带一路”和国际竞争的能力水平，推动湖北优势企业、产业、品牌走出去。加强国家海外知识产权纠纷应对中心湖北分中心和湖北省海外知识产权维权服务中心建设，指导长芯盛科技、禾源生物等企业成功应对美国“337”调查。支持79家省重点出口企业提高海外知识产权布局能力，指导涉外知识产权纠纷案件20多例，涉及光电子信息、生物科技、机械制造、节能环保等多领域，涵盖美国、欧盟、日本、韩国、东南亚等多个国家地区。

下一步，我局将以实施企业知识产权护航工程为抓手，继续加强我省企业海外知识产权保护，推进外贸提质升级。

一是开展海外知识产权护航行动，支持我省企业加强海外知识产权布局，增强抵御海外知识产权风险能力。联合WIPO（世界知识产权组织）中国办事处，开展RCEP知识产权规则和保护策略培训，为我省企业抢抓RCEP机遇提供支持。

二是推进知识产权快速协同保护平台建设，加强中国（武汉）知识产权保护中心、中国武汉（汽车及零部件）知识产权快速维权中心建设，更好发挥两个国家级平台对企业知识产权保护的服务功能。推进中国（湖北）知识产权保护中心建设。

三是进一步提升知识产权援助水平，大力推进重点出口企业知识产权保护工作站建设，推进知识产权服务窗口前置、知识产权保护关口前移、知识产权资源平台下沉，当好有呼必应、无事不扰的“知识产权保护店小二”，切实提升企业获得感。

                       湖北省知识产权局

                        2022年4月28日

主管领导姓名 程  浩           联系电话 027-86759052

经办人姓名 吴有军           联系电话 027-86759081

邮政编码 430071

湖北省知识产权局办公室                  2022年4月28日印发
PAGE
— —
— 1 —